4.

ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

P r e f e i t u r a
Conselheiro Lafaiete

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

Conselheiro Lafaiete, 24 de setembro de 2020.

Ofício n° 407/2020/OGM/PMCL
Assunto: Resposta requerimento

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta ao requerimento n° 156/2020,

conforme consta do Ofício 0485/2020/GAB/SMS/PMCL, expedido pela Secretária

Municipal de Saúde, que segue acostado.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

a
t
f
l

 O
.À
ta

Lf
[8
S
UO
3
  a
p

P
c
1t
DT
Ur
4
?
t
U
J
  Ferraz Carmo

idor Municipal

Ilmo. Sr. Vereador

Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 026

Fone: 3769-2585 1 Email:  ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete rsus
SISTEMA UNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

OFÍCIO N° 0485/2020/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 21 de setembro de 2020.

REF.: Resposta ao Ofício n° 374/2020/OGM/PMCL,
de 10/09/2020, da Ouvidoria Municipal,
Requerimento n° 156/2020, de autoria do
Vereador Pedro Américo de Almeida, em que
solicita "que crie um canal de denúncia e uma
força-tarefa para fiscalizar casos de
aglomeração e descumprimento das medidas
sanitárias referentes à pandemia do COVID-
19..."

Senhor Ouvidor,

Em resposta ao Ofício n° 374/2020/OGM/PMCL, de 10/09/2020, da Ouvidoria
Municipal, Requerimento n° 156/2020, de autoria do Vereador Pedro Américo de
Almeida, em que solicita "que crie um canal de denúncia e uma força-tarefa para
fiscalizar casos de aglomeração e descumprimento das medidas sanitárias referentes à
pandemia do CO VID-] 9... ", esta Secretaria presta os esclarecimentos por meio do Oficio
n° 048/2020/VS/SMS/PMCL, de 21/09/2020, da Gerência de Vigilância Sanitária.

Atenciosamente,

Rita de'Eássia Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde

Ao Senhor
Roif Ferraz Carmo
Ouvidor Municipal
Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP. 36406-026

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br  - Telefone: (31) 3769-2506

Página 1de 1

1
Prefeitura

Conselheiro Lafaiete
vi

sus  SISTEMA  ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde

OFÍCIO N° 048/2020/VS/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 21 de setembro de 2020.

REF.: Resposta 	ao 	Oficio
n0374/2020/OGMiPMCL em referência
ao requerimento n°156/2020 oriundo da
Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete.

Prezada Senhora Secretária,

Em resposta ao Oficio n0374/2020/OGM/PMCL em referência ao
requerimento n°156/2020 oriundo da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, esta
Gerência vêem prestar os seguintes .esclarçcimentos:

A vigilância sanitária municipal informa que vêem realizando desde o
início da Pandemia pelo COVID-19 ações de fiscalização em face aos Protocolos
Sanitários em diversos estabelecimentos de saúde e de interesse da saúde,
principalmente voltadas para ações educativas de orientação sanitária, além
procedimentos de fiscalização, notificação, instauração de processo administrativo,
interdição parcial e interdição cautelar.

Ressaltamos também que no período noturno e final de semana estão
sendo realizadas forças tarefas eni conjunto com Polícia Militar, Guarda Municipal,
Fiscais de Postura e Guardas de Trânsito, com o objetivo de coibir .as conduta em
desacordo com o Protocolo Sanitário do Plano Minas Consciente, o qual o município
esta aderido.

Informamos que nosso canal de denúncia está ativo por meio do número
3769-2540 ou pelo email vigi saniyahoo. com. br.

Sem mais para o momento nos colocamos a disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Atençiosamente,

Tatiainles Lana
Gerente de Vigilância Sanitária

À Senhora
Rita de Kássia da Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde
Praça Barão de Queluz, s/n° - Centro - Edificio Dr. Dimas
Pena
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36.400-041

Identificação do recebedor:

Data:

2 / 	/ XJJ,

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabineteyahoo.com.br

1